
 

Comune di Filiano 

PROVINCIA DI  PZ 
_____________ 

D E C R E T O  
 

N. 3 DEL 29/03/2013 
 

 

OGGETTO:  NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE AI SENSI 
DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 190.           

 
IL SINDACO 

 
Vista la legge 6.11.2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
Visto in particolare l’art. 1 comma 7 della citata legge n. 190/2012 che stabilisce che “l’organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. 
Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 
segretario, salva diversa e motivata determinazione”; 
Dato atto che il successivo comma 8 del citato articolo 1 stabilisce che l’organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al 
Dipartimento della funzione pubblica; 
Visto l’art. 34 bis c.4 del D.L. 179/2012 convertito nella Legge 221/2012 che in sede di prima 
applicazione differisce il termine di cui all’art. 1 c. 8 della Legge 190/2012 al 31.3 2013; 
Visto che l’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all’amministrazione ma che la stessa rientra tra i compiti del responsabile della prevenzione della 
corruzione; 
Richiamati: 

- l’art. 50 comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i. che 
conferisce al sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 

- l’art. 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal 
Presidente della Provincia;  

Vista la circolare n. 1 del 25.1.2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che rileva che la ratio 
della scelta del Legislatore nell’individuare nel Segretario Comunale il responsabile della 
prevenzione della corruzione è quella di considerare tale funzione come “naturalmente 
integrativa” della competenza generale spettante per legge al Segretario ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuta la propria competenza in merito visto che la CIVIT, designata ora quale Autorità 
Nazionale Anticorruzione, con deliberazione 21/2012 aveva già individuato il Sindaco quale organo 
di indirizzo politico-amministrativo competente a nominare l’O.I.V. e che le stesse considerazioni e 
motivazioni possono estendersi alla nomina del Responsabile in questione. 



Ritenuto pertanto procedere alla designazione del responsabile della prevenzione della corruzione 
nella figura del Segretario Generale; 
 

D E C R E T A 
 

1) di individuare dalla data odierna e fino alla scadenza del mandato ai sensi e per gli effetti 
previsti dall’art. 1 comma 7 della Legge 6/11/2012, n. 190 il Segretario Generale in atto 
Dr.ssa Faustina Musacchio, quale responsabile della prevenzione della corruzione e di 
conferire alla stessa le relative funzioni previste dalla Legge suddetta; 

 
2) di stabilire che al summenzionato Dirigente spetta il compito di predisporre il piano 

triennale di prevenzione della corruzione secondo quanto dispone la Legge n. 190/2012; 
 

3) dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito Web del Comune di Filiano 
(www.comune.Filiano.pz.it) con l’indirizzo di posta elettronica al quale chiunque 
interessato possa richiedere informazione e chiarimenti comune@filiano.com; 

 
4) di comunicare il presente provvedimento alla CIVIT. 

 
5) di disporre che copia del presente provvedimento venga notificato alla dr.ssa Faustina 

Musacchio e copia depositata presso l’Ufficio Personale.   
 

 
 

 
 
 

                                                                                                   IL SINDACO 
                                                                                                   - GIUSEPPE NELLA - 

http://www.comune.filiano.pz.it/
mailto:comune@filiano.com

